ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº ______/2021

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor promotor

de Justiça do MPPB, José Guilherme Soares Lemos, coordenador do Ncap, para que o

Ministério Público se empenhe, com afinco e esmero, na fiscalização e adoção de

providências acerca das condições de precariedade da estrutura encontrada na Fundação

Casa de José Américo, localizada na Avenida Cabo Branco, em João Pessoa usada como

local de trabalho por nossos policiais.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência ao senhor promotor de

Justiça do MPPB, José Guilherme Soares Lemos, coordenador do Ncap, no endereço funcional:

Rua Diogo Velho, 150 - Centro, João Pessoa - PB, 58013-110

“Plenário José Mariz”, 10 de setembro de 2021.

17.880

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por finalidade buscar guarida junto a este órgão tão

respeitado e fiscal do povo no tocante às denúncias expostas por este que subscreve a presente

propositura, denúncias estas verificadas “in loco” por este parlamentar no alojamento reservado

para policiais que prestam serviço na Fundação Casa de José Américo, localizada na Avenida

Cabo Branco, em João Pessoa.

Desta feita, chegando ao local, este parlamentar constatou uma situação de precariedade

destinada aos militares que ali prestam serviço e que sofrem com a falta de dignidade para que

possam exercer o seu trabalho com qualidade para a sociedade paraibana. O alojamento que os

policiais usam para descansar durante a exaustiva jornada de trabalho de 24h foi instalado em

um espaço que mede no máximo 2 metros de comprimento por 1,5m de largura, ou seja, menor

do que um cárcere, além das péssimas condições em que se encontra o alojamento, com

colchões velhos e uma total falta de estrutura mínima no local. Nossos heróis do cotidiano

merecem respeito, e este tipo de qualidade de estrutura que é dedicado ao nosso profissional de

segurança pública pode comprometer o seu bom desempenho policial, além de trazer diversas

consequências como agravamento de problemas de saúde e etc.

Sendo assim, este ambiente que se encontra em condições indignas para servir de local

de trabalho para aqueles policiais em atividade também carece de uma visita do Núcleo de

Controle Externo da Atividade Policial (Ncap) do Ministério Público do Estado da Paraíba.

 Portanto, e diante do exposto, solicito a aprovação deste requerimento de apelo,

pelos meus honrados pares, na forma estatuída no Regimento Interno desta Casa Legislativa.

“Plenário José Mariz”, 10 de setembro de 2021.